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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje vývoji americko-íránských vztahů v době vlády

íránského prezidenta Muhammada Chátamího (1997—2005). S cílem najít odpověď na

otázku, proč se nepodařilo proreformnímu prezidentu Chátamímu zlepšit vztahy s USA,

práce komplexně analyzuje vzájemné vztahy obou států na třech úrovních. Těmi jsou

mechanismus vztahů, ideologické podmínky vztahů a agenda vztahů. Mechanismem

vztahů se rozumí proces tvorby zahraniční politiky, ideologickými podmínkami pak

ideologie hlavních představitelů tvorby zahraniční politiky a agendou vztahů dvě

témata, která v dané době dominovala americko-íránským vztahům: íránská podpora

teroristických skupin a íránský jaderný program. Na základě této analýzy autor

identifikuje hlavní faktory, které znemožnily nápravu vzájemných vztahů. Mezi ně patří

struktura rozložení moci v Íránu, která neposkytuje prostor pro zásadní změnu na poli

zahraničních vztahů země; odpor vůči zlepšení vzájemných vztahů ze strany některých

aktérů majících vliv na zahraniční politiku a také neschopnost Íránu ukončit podporu

teroristickým skupinám a zprůhlednit a omezit svůj jaderný program.

Abstract

This bachelor thesis deals with the development of US-Iranian relations during

the government of Iranian president Muhammad Khatami (1997—2005). Seeking the

answer to a question why the pro-reform president Khatami did not succeed in

improving the relations, the thesis comprehensively analyzes mutual relations of both of

the states on three levels. The three levels are: mechanism of the relations, ideological

conditions of the relations and agenda of the relations. The mechanism of the relations

corresponds to the foreign-policy making process, the ideological conditions to the set

of ideas of the main actors in foreign policy-making and the agenda of the relations to

two topics that dominated the US-Iranian relations during that period: Iran as a

sponsoring state of terrorism and Iranian nuclear program. On the basis of the analysis,

author identifies the crucial factors that prevented the improvement of the relations.

Among the main ones are the structure of division of power in Iran which does not

provide room for essential changes in the field of foreign affairs of the country; the

opposition of some of the actors in charge towards improving the relations and the

inability of Iran to end its support for terrorism and the failure to limit its nuclear

program and to make it more transparent.
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Úvod

V důsledku krize, která nastala zajetím amerických diplomatů skupinou

radikálních islamistů v Teheránu v roce 1979 na pozadí událostí islámské revoluce,

přerušily Spojené státy s nově vzniklou Islámskou republikou Írán diplomatické vztahy.

Přestože neoficiální průzkumy veřejného mínění v obou zemích delší dobu nevykazují

negativní postoj k obnovení vztahů, v zahraničních politikách obou států (především

však v Íránu) doposud převládaly nekompromisní proudy, které takové sblížení

odmítaly. Jedinou výjimkou bylo období vlády proreformního prezidenta Muhammada

Chátamího (1997–2005). Vzhledem k důležitosti, kterou tento region pro USA

dlouhodobě má, bylo v zájmu USA odpovědět na volání íránského prezidenta po

zlepšení vztahů a obnovit s Íránem spolupráci. Je pozoruhodné, že přestože během

většiny funkčního období prezidenta Chátamího byla patrná snaha zlepšit vzájemné

vztahy, nebyla situace na konci Chátamího funkčního období o mnoho lepší, než v době

jeho nástupu.

Nabízí se proto otázka, co znemožnilo nápravu vzájemných vztahů v tomto

období. Ve snaze tuto otázku zodpovědět v bakalářské práci analyzuji vztahy mezi USA

a Íránem během funkčního období prezidenta Chátamího, konkrétně od října 1997 do

října 2005. Důvodem pro volbu přístupu k tématu z perspektivy íránského prezidenta je

mé přesvědčení, že k takové změně v křesle íránského prezidenta, kterou představoval

nástup Chátamího, není možné v USA najít analogii. Jinak řečeno, domnívám se, že

názory amerických prezidentů na zahraniční politiku se v USA při změně prezidenta (ať

už z Demokrata na Republikána či opačně) nelišily natolik, jako tomu bylo v případě

nástupu Chátamího v Íránu. Obsahově se v práci soustředím na vztahy obou států

a jejich zahraniční politiky. Teritoriální vymezení práce pokrývá převážně USA a Írán,

nicméně často odkazuji na širší region Blízkého východu (Izrael, Irák, Afghánistán),

neboť hrál v době Chátamího ve vzájemných vztazích klíčovou roli.

Důvodem výběru tématu je mé přesvědčení, že analýza faktorů, které zamezily

nápravě americko-íránských vztahů, je nezbytná k pochopení jak vztahů samotných, tak

i jejich vývoje. Dále jsem přesvědčen, že tato analýza může posloužit k porozumění

současné situace, kdy byl v Íránu po osmi letech znovu zvolen proreformní prezident,
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který bude s velkou pravděpodobností usilovat stejně jako jeho předchůdce Chátamí

o zlepšení vztahů obou zemí.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole využívám metodu systémové

analýzy procesu tvorby zahraniční politiky obou zemí se záměrem identifikovat možné

překážky zlepšení vztahů. V případě USA byl proces tvorby zahraniční politky poměrně

jasně definovaný a snadno uchopitelný – roli v něm hrál především Kongres, Senát,

ministr zahraničí a prezident. V případě Íránu byla situace poněkud složitější, neboť na

formování zahraniční politiky se podílí několik subjektů, pro které je charakteristická

názorová roztříštěnost. Kromě prezidenta a ministra zahraničí, Madžlisu (íránský

parlament), Rady expertů (dvanáctičlenný, nepřímo volený orgán, který de iure funguje

jako horní komora) a Rady pro určování zájmů režimu (angl. Expediency Discernment

Council of the System) měl značný a mnohdy hlavní vliv nejvyšší duchovní vůdce

ájatolláh Alí Chameneí a dále vyšší učenci šíitského Islámu (Ulama), kteří mohli na

základech velájet-e faqíh (doktrína vlády poručníků – islamských učenců zastupující

dvanáctého imáma – zakomponovaná do současné ústavy Íránské islámské republiky)

vydávat závazné zákony bez schválení legislativních orgánů. Sitauci komplikovala také

skutečnost, že v Íránu neexistovaly politické strany tak, jak je známe z liberálních

demokracií Západu, nýbrž pouze neformální bloky, v zásadě (ale ne nutně) se dělící na

konzervativce a reformisty.

Ve druhé kapitole se zaměřím na politický program hlavních tvůrců zahraniční

politiky. V případě USA se věnuji prezidentu Clintonovi a Bushovi, neboť se

domnívám, že na jejich příkladě je v americkém kontextu možné najít společné prvky

americké zahraniční politiky v daném období. V případě Íránu se soustředím na

prezidenta Chatámího (volený představitel proreformního proudu) a Chameneího

(nevolený představitel konzervativnho proudu), to znamená na dva aktéry s největšími

pravomocemi ve věci tvorby zahraniční politiky. Na základě syntézy ideologie hlavních

aktérů se v práci pokouším zjistit, zda lze vůbec v době prezidenta Chátamího

identifikovat časový úsek, během kterého byly zájmy hlavních představitelů obou států

na zlepšení vztahů ve shodě.

Ve třetí a zároveň stěžejní části navazuji na poznatky získané v předchozích

dvou kapitolách a analyzuji dva tematické okruhy, které dlouhodobě dominují agendě

vztahů mezi USA a Íránem a které představují hlavní překážku k obnově
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diplomatických styků. Tyto tematické okruhy jsem identifikoval na základě důležitosti

jejich role ve vztahu mezi Íránem a USA a jsou jimi íránská podpora teroristických

skupin a íránský jaderný program.

K dosažení výzkumného cíle využiji tři metody. V první kapitole se bude jednat

o systémovou analýzu, jež mi poslouží při zjišťování mandátů k prosazení zahraniční

politiky hlavních aktérů. Ve druhé kapitole využiji syntézu, abych našel hlavní

charakteristiky zahraničních politik dominantních aktérů. Konečně ve třetí kapitole se

s použitím analýzy soustředím na kroky obou stran v předem určených bodech

zahraniční politiky.

Kritika literatury

Při práci s prameny a literaturou jsem se potýkal se dvěma zásadními problémy

– dostupností pramenů a jejich objektivností. Pokud jde o dostupnost, patří téma vztahů

mezi Íránem a USA během funkčního období prezidenta Chátamího k akademicky

méně probádané oblasti. Převážná část primárních pramenů nebyla veřejně odtajněna a

interpretovat kusé útržky uniklých informací je v kontextu zahraničních vztahů dosti

problematický úkon. Co se týče objektivnosti, byl jsem vzhledem k faktu, že je vybrané


[…]


existovalo více navzájem si konkurujících center moci, jejichž pravomoci se často

překrývaly. Chátamí byl tímto stavem ve své snaze vylepšit vztahy s USA značně

limitován, neboť jeho kroky byly omezeny dalšími mocenskými centry íránské politiky

(především Nejvyšším duchovním vůdcem Chameneím). Limitován byl ve svých

krocích ale i americký prezident Clinton, neboť v době jeho druhého prezidentského

období (1997—2001) Kongres ovládali Republikáni, kteří blokovali řadu Clintonových

iniciativ na poli zahraniční politiky (a to včetně snah navázat spolupráci s Íránem).

Další překážkou pro obnovu vztahů mezi Washingtonem a Teheránem byla

ideologie některých představitelů americké, respektive íránské zahraniční politiky.

V případě USA se jednalo o unilaterální a neokonzervativní přístup prezidenta Bushe,

který s Íránem jednal často z pozice síly a odmítal jakékoliv kompromisy. V případě

Íránu pak o konzervativní politiku Chameneího, která spočívala ve snaze uchovat

íránský režim a pramenila z obavy, že zlepšení vztahů s USA podlomí legitimitu

režimu. Z těchto důvodů se jak Bush, tak Chameneí stavěli k normalizaci vztahů obou

zemí velmi rezervovaně, ne-li přímo odmítavě.
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Posledními a zároveň podle mého názoru nejzásadnějšími důvody, proč se

Chátamímu nepodařilo zlepšit vztahy s USA, byla neschopnost Íránu podniknout kroky

směrem k omezení podpory terorismu a jaderného programu. V otázce íránské podpory

teroristických skupin došlo víceméně jen ke kosmetické úpravě. Teherán sice přestal

teroristické organizace podporovat otevřeně, skrytě však v podpoře pokračoval. Během

celého Chátamího období byl Írán Spojenými státy hodnocen jako nejaktivnější stát

podporující teroristické organizace. Částečné omezení podpory terorismu přišlo v reakci

na 11. září 2001 a následující invazi Spojených států do Afghánistánu v témže roce

a do Iráku v roce 2003. Toto omezení nicméně pramenilo spíše z obav Teheránu

z možnosti přímé intervence Spojených států v Íránu než ze snahy íránské

administrativy vyslat USA signál odhodlanosti normalizovat vzájemné vztahy.

Neúspěch Chátamího usměrnit íránskou podporu terorismu měl kořeny ve výše zmíněné

paralelní mocenské struktuře, ve které měly hlavní slovo v otázce podpory terorismu

konzervativní skupiny íránského režimu.

Podobně jako v otázce podpory terorismu tomu bylo i u íránského jaderného

programu. Nejen že íránská vláda neomezila jaderný program, ale dosáhla na poli

jaderného programu za vlády Chátamího bezprecedentního pokroku. Po odchodu

Chátamího z prezidentského úřadu byl Írán k získání jaderné zbraně výrazně blíž, než

před jeho nástupem do úřadu. Rapidním tempem íránského jaderného programu a

neochotou Teheránu jej pozastavit vzrostla z pohledu Spojených států hrozba, kterou

Írán představoval pro světovou bezpečnost, a tedy i pro USA. Touto skutečností byly ke

konci Chátamího prezidentského úřadování naděje na normalizaci vztahů obou států

téměř vyloučené.

Z výše uvedeného je patrné, že překážky normalizace vztahů mezi

Washingtonem a Teheránem byly příliš velké na to, aby byly v období proreformního

prezidenta Chátamího překonány. Ke snaze překonat řadu z nich navíc naprosto chyběla

politická vůle. Přestože se tedy mohlo zdát, že se Írán prostřednictvím Chátamího

pokoušel o zlepšení vztahů mezi oběma zeměmi, jednalo se spíše o vnější gesta, která

nebyla a ani nemohla být doprovázena konkrétními interními opatřeními majícími

přímý dopad na zlepšení vzájemných vztahů.
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Summary

The bachelor thesis The Development of the Relations between the USA and Iran

under the Presidency of Khatami (1997—2005) deals with the development of relations

between Teheran and Washington during the government of Iranian president

Muhammad Khatami. Seeking the answer to a question why the pro-reform president

Khatami did not succeed in improving the relations, the thesis comprehensively

analyzes mutual relations of both of the states on three levels: mechanism of the

relations, ideological conditions of the relations and agenda of the relations.

One of the crucial factors that prevented the improvement of the relationship lies

at the level of mechanism of foreign-policy making process of the two countries. At this

level, it was Iran’s nontransparent, politically and institutionally scattered foreign-policy

making process which bore the larger share of responsibility for preventing any possible

normalization of the relations. Parallel power structure of the Iranian system and multi-

core power division caused that Khatami was limited in his efforts to improve the

relations and even challenged by other centers of power, most profoundly by the

Supreme Leader Khamenei.

Another obstruction to the improvement of the relations of the two countries was

identified in the thesis by exploring the set of ideas of the main actors involved in

foreign-policy making process. In the case of US, Bush’s unilateralism and neo-

conservatism approach and in the case of Iran, Khamenei’s conservatism had a clear

crippling effect of the relations and further possibility of their improvement.

Probably the most important causes preventing the two countries’

rapprochement could be identified at the level of the agenda of the relations. Two topics

that dominated the US-Iranian relations during that period were: Iranian as a sponsoring

state of terrorism and Iranian nuclear program. The inability of Iran to end its support

for terrorism and the failure to limit its nuclear program and to make it more transparent

were the main factors that made the normalization of the two countries from the point of

view of US unthinkable.
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On the basis of this three-level analysis, author comes to a conclusion that the

hurdles to the improvement of the relations between the two countries were

insurmountable during the presidency of Khatami. Though it might have seemed that

Iran sought through Khatami to normalize relations with Washington, it was more of an

outward gesture. However, this gesture was not followed by concrete internal provisions

that would have direct impact on the facilitation of the relations.
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