UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

František Koudelka
jméno a příjmení

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vývoj vztahů mezi USA a Íránem během funkčního období prezidenta Chátamího
(1997-2005)

PhDr. Jan Bečka, Ph.D. PhDr. Jaroslav Žukerstein
vedoucí práce oponent práce

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Řádný termín *vydome*
Klasifikace: _____
Datum: 16-06-2014 _____
podpis vedoucího práce – oponenta

Opravný termín č. I
Klasifikace: _____
Datum: _____
podpis vedoucího práce – oponenta

Opravný termín č. II
Klasifikace: _____
Datum: _____
podpis vedoucího práce – oponenta

Návrh na ocenění studenta pochvalou děkana za vynikající práci: (Navrhovanou práci považuje komise za výjimečnou, protože:)

Podpis předsedy komise: